
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГАВАНЬ» 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

 

РЕШЕНИЕ № 41 
Принято Муниципальным Советом Муниципального образования «Гавань» 

«11» ноября 2021 года 

Подписано Главой Муниципального образования «Гавань» «11» ноября 2021 года 

 

 

О проекте муниципального нормативного правового акта  

о внесении изменений в Устав внутригородского  

муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Гавань и назначении публичных слушаний 

 

 

Руководствуясь частью 2, пунктом 1 части 3 статьи 28 и частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний с участием жителей 

Муниципального образования «Гавань», утвержденным решением 

Муниципального Совета МО Гавань от 09.12.2020 года № 30, Муниципальный 

Совет Муниципального образования «Гавань, Решением Муниципального Совета 

Муниципального образования «Гавань» № 32 от 09.12.2020 «О порядке учѐта 

предложений жителей Муниципального образования «Гавань» в связи с 

утверждением проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав Муниципального образования «Гавань»», 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Вынести на публичные слушания проект муниципального правового акта о 

внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань 

(далее – Проект), согласно приложению 1 к настоящему решению.  



2. Назначить публичные слушания по Проекту на 15 часов 00 минут «13» 

декабря 2021 года, место проведения публичных слушаний: г. Санкт-Петербург, 

ул. Шевченко, д.29, в помещении № 5Н, зал заседаний Муниципального Совета 

МО Гавань.  

3. Утвердить информационное сообщение к проведению публичных слушаний 

по Проекту, согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Протокол публичных слушаний официально опубликовать в установленном 

порядке и разместить на официальном сайте внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Гавань в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: моягавань.рф 

5. Установить, что предложения по проекту муниципального нормативного 

правового акта по внесению изменений в Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Гавань вносятся в течение 30 дней со дня официального опубликования 

(обнародования) муниципального правового акта по электронной почте 

mogavan@mail.ru.    

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Муниципального образования «Гавань» Н.Ю. Вавилину. 

7. Настоящее решение официально опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: моягавань.рф. 

8. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава  

  Муниципального образования «Гавань», 

  исполняющий полномочия  

  Председателя Муниципального Совета                                               Н.Ю. Вавилина 

 

http://www.msmov.spb.ru/
http://www.msmov.spb.ru/


Приложение № 1 к Решению  

Муниципального Совета 

Муниципального образования «Гавань» 

№ 41 от «11» ноября 2021 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

 

РЕШЕНИЕ проект 

 

Принято Муниципальным Советом Муниципального образования «Гавань» 

«__» ________ 20__ года 

Подписано Главой Муниципального образования «Гавань» «__» ______ 20__ года 

 

 

О внесении изменений  

в Устав внутригородского  

муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Гавань 

 

В связи с необходимостью приведения в соответствие с федеральным 

законодательством и законодательством Санкт-Петербурга, руководствуясь п. 1 ч. 

10 ст. 35, ч. 4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. 39 Устава внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Гавань, Муниципальный Совет муниципального 

образования «Гавань», с учетом правотворческих инициатив Прокуратуры 

Василеостровского района Санкт-Петербурга № 04-17-2021 от 29.06.2021 года,  

Муниципальный Совет Муниципального образования «Гавань»  

 

  РЕШИЛ: 



1) часть 2 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:  

«Представительный орган муниципального образования состоит из 12 депутатов, 

которые избираются на муниципальных выборах по трѐм многомандатным 

избирательным округам (один округ – четыре депутата), образуемым на 

территории Муниципального образования. Срок полномочий представительного 

органа муниципального образования составляет 5 лет.»; 

2) пункт 7 части 4 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:  

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 

право на основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации»; 

3) статью 24 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: «Решение 

Муниципального Совета об увольнении (освобождении от должности) в 

связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность 

считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от 

установленной численности депутатов Муниципального Совета» 

       4) часть 4 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: «Избранным на 

должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший не 

менее двух третей голосов от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов представительного органа муниципального образования.» 

       5) пункт 9  части 1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 

право на основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации»; 

6) часть 6 статьи 31 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 



иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему 

стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства 

или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим 

пунктом."; 

7) пункт 9 части 9 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 

право на основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации»; 

 

2. Главе МО Гавань Н.Ю. Вавилиной:  

2.1. направить настоящее решение с необходимыми документами в 

территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке и 

сроки, установленные статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-

ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»; 

2.2. в случае государственной регистрации настоящего решения 

территориальным органом уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований официально 

опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке в газете 

«Гаванский городок» и разместить на официальном сайте внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Гавань в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: моягавань.рф. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 

  

http://www.msmov.spb.ru/


Приложение №2 

к решению Муниципального Совета 

 муниципального 

образования «Гавань» 

от «11»ноября 2021  года № 41 

 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

о проведении публичных слушаний по вопросу принятия муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Гавань 

 

«13» декабря 2021 года в помещении Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань (далее – Муниципальный совет 

МО Гавань) по адресу: 199406, г. Санкт-Петербург, ул. Шевченко, д.29, в 

помещении № 5Н (зал заседаний Муниципального совета МО Гавань) в 15 часов 00 

минут состоятся публичные слушания по вопросу принятия муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского  муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Гавань.  

В публичных слушаниях могут принять участие жители муниципального 

образования, обладающие активным избирательным правом. В соответствии с 

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 №121 «О мерах по 

противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)» при проведении публичных слушаний будет обеспечено 

соблюдение дистанции не менее 1,5 метра, в связи, с чем число жителей, которые 

смогут принять участие в публичных слушаниях будет ограничено. Для участия в 

публичных слушаниях будут допущены только жители муниципального 

образования, использующие средства индивидуальной защиты органов дыхания и 

средства индивидуальной защиты рук.  

В связи с ограниченным количеством посадочных мест и необходимостью 

соблюдения дистанции, на слушания существует предварительная запись по 

телефону тел. 355-87-30 и по электронной почте mogavan@mail.ru в срок до 12 ч 00 

мин «13» декабря 2021 года. 

С проектом решения Муниципального совета Муниципального образования 

«Гавань» о внесении изменений в Устав внутригородского  муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Гавань (далее также – Проект) можно ознакомиться подробнее с «12» ноября 



2021 года в официальном печатном издании – специальном выпуске газеты 

«Гаванский Городок» и на официальном сайте МО Гавань: моягавань.рф  

Предложения жителей Муниципального образования «Гавань» принимаются 

в виде проекта правового акта, оформленного как правотворческая инициатива 

жителей Муниципального образования «Гавань» в порядке, установленном 

пунктом 4 статьи 15 Устава Муниципального образования «Гавань» в срок до 12 ч 

00 мин «13» декабря 2021 года. 

Направить предложения можно по электронной почте mogavan@mail.ru, а 

также по рабочим дням – понедельник – четверг с 9:30 до 17:30, пятницу с 9:30 до 

16:30 по адресу: 199406, г. Санкт-Петербург, ул. Шевченко, д. 29, помещение 5-Н 

Муниципального Совета и Местной Администрации Муниципального образования 

«Гавань». 

Порядок учета предложений по Проекту и порядок участия граждан в его 

обсуждении установлен Положением о порядке организации и проведении 

публичных слушаний с участием жителей Муниципального образования «Гавань», 

утвержденным решением Муниципального Совета МО Гавань от 09.12.2020 года 

№ 30 (опубликовано в специальном выпуске газеты «Гаванский городок» от 

10.12.2020 года № 28 (264)), Решением Муниципального Совета Муниципального 

образования «Гавань» № 32 от 09.12.2020 «О порядке учѐта предложений жителей 

Муниципального образования «Гавань» в связи с утверждением проекта 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Муниципального образования «Гавань»». 

В связи с утверждением проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Муниципального образования «Гавань», с 

текстом данных документов Вы также можете ознакомиться на официальном сайте 

Муниципального образования «Гавань»: моягавань.рф.  

 

Глава Муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  

Муниципального образования «Гавань»                     Н.Ю. Вавилина 

 

 

 

http://www.msmov.spb.ru/

